

**CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET**

Đường số 8 - Khu công nghiệp Biên Hoà I -

Phường An Bình - TP Biên Hoà - Tỉnh Đồng Nai

**GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ IV NĂM 2016****Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán Nhà nước****Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Theo kết quả hoạt động kinh doanh Quý IV-2016, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt NET giảm 9.702.445.458 đồng, tỷ lệ giảm 38,76% so với Quý IV-2015 (biến động trên 10%).

Công ty giải trình như sau:

Đơn vị tính : VND

STT	Chỉ tiêu	Quý IV -năm 2016	Quý IV -năm 2015	Chênh lệch	
1	2	3	4	5=3-4	6=5/4 (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	235.897.616.065	189.677.882.542	46.219.733.523	24,37
2	Giá vốn hàng bán	172.916.628.936	134.647.502.063	38.269.126.873	28,42
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	62.980.987.129	55.030.380.479	7.950.606.650	14,45
4	Doanh thu hoạt động tài chính	455.050.774	2.726.802.610	(2.271.751.836)	(83,31)
5	Chi phí tài chính	2.011.117.207	184.533.699	1.826.583.508	989,84
6	Chi phí bán hàng	35.603.981.110	23.069.125.357	12.534.855.753	54,34
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.521.530.326	4.663.262.586	2.858.267.740	61,29
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	18.299.409.260	29.840.261.447	(11.540.852.187)	(38,68)
9	Thu nhập khác	985.409.888	62.331.771	923.078.117	1480,91
10	Chi phí khác	124.707.345	72.554.740	52.152.605	71,88
11	Lợi nhuận khác	860.702.543	-10.222.969	870.925.512	(8519,30)
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	19.160.111.803	29.830.038.478	(10.669.926.675)	(35,77)
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	3.828.011.447	4.795.492.664	(967.481.217)	(20,17)
14	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	15.332.100.356	25.034.545.814	(9.702.445.458)	(38,76)

**Giải trình:**

- Do Doanh thu bán hàng tăng 46,219 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ Quý IV tăng, tương ứng giá vốn tăng 38,269 tỷ làm cho lợi nhuận gộp tăng 7,950 tỷ đồng.
  - Do Doanh thu Hoạt động Tài chính giảm 2,271 triệu đồng , tương ứng chi phí Hoạt động Tài chính tăng 1,826 tỷ đồng làm cho lợi nhuận giảm 4,097 tỷ đồng.
  - Do Chi phí bán hàng tăng 12,535 tỷ đồng , chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 2,858 triệu đồng , làm cho lợi nhuận giảm 15,393 tỷ đồng.
  - Do Thu nhập khác tăng 923 triệu đồng ,tương ứng chi phí khác tăng 52 triệu đồng làm cho lợi nhuận tăng 871 triệu đồng.
- Tổng hợp 4 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế giảm 10,669 tỷ đồng.

Đồng Nai, ngày 18 tháng 01 Năm 2017



THAI THỊ HỒNG YẾN